UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 913 /STP-TH&PBGDPL

Về việc tiếp tục triển khai hiệu quả

Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát

biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023

 Quảng Ninh, ngày 13 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Trung tâm Truyền thông tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Ngày 20/11/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 253/KH-UBND

về việc thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai

đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Đây là nội dung quan trọng

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang

và Nhân dân đối với sự nghiệp quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc

và trách nhiệm xây dựng Cảnh sát biển Việt Nam cách mạng, chính quy, tinh

nhuệ, hiện đại.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày

20/11/2019 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh quan tâm triển khai một số nội

dung sau:

1. Đối với các sở, ban, ngành và Trung tâm Truyền thông tỉnh:

Căn cứ vào phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị

để tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển

Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản

lý; tăng cường gắn kết việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam

thông qua các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh

tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển

Việt Nam cho cán bộ chiến sỹ thuộc đơn vị; tuyên truyền hoạt động phối hợp

giữa các lực lượng chức năng thuộc đơn vị mình với lực lượng Cảnh sát biển

trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên biển.

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục

chủ trì, hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung Luật Cảnh sát biển

Việt Nam vào chương trình giáo dục, đào tạo về quốc phòng - an ninh, sự

nghiệp quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam cho người lao động, người sử dụng lao

động trong các loại hình doanh nghiệp.

2

Trung tâm Truyền thông tỉnh tiếp tục tăng cường số lượng, thời lượng

phát sóng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

Cảnh sát biển Việt Nam trên hệ thống báo, đài, truyền hình; nêu gương tập thể,

cá nhân điển hình trong thực hiện Luật Cảnh sát biển Việt Nam và công cuộc

bảo vệ biển, đảo Tổ quốc.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh

- Rà soát việc xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, đôn đốc, triển khai các nội

dung theo Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển

Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023 trên phạm vi địa bàn quản lý theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 20/11/2019.

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát

biển Việt Nam và các văn bản pháp luật liên quan dưới nhiều hình thức phong

phú, đa dạng đến mọi đối tượng cán bộ, Nhân dân, đặc biệt là ngư dân hoạt động

trên biển, người dân sinh sống, làm việc trên các vùng biển, đảo, các xã ven biển

và người dân làm kinh tế biển.

Trên đây là một số nội dung nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 253/KH-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề

án "Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh", Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh quan tâm, phối hợp triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TH&PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Mai Anh

		2021-09-13T16:16:13+0700
	Việt Nam
	Vũ Viết Quỳnh<vuvietquynh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-13T16:30:18+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Thị Mai Anh<huynhthimaianh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2021-09-14T07:52:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Tư pháp<stp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!